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DICEMBRE 2021 

UNIVERSO DEI FONDI EUROPEI 

FLUSSI DI RACCOLTA DICEMBRE 

 8 Mrd € [+0,09%] 

 
FLUSSI DI RACCOLTA YTD 

416 Mrd € [+5,10%] 

20 965 [-1] 

NUMERO DI FONDI  

9 476 Mrd € 

ASSETS UNDER MANAGEMENT 

SOCIETA’ DI GESTIONE 
LOCALE 

4 592 [-6] 

564 Mrd€ 

-1 Mrd€ 

  36 Mrd€ 

FLUSSI DI RACCOLTA DICEMBRE 

FLUSSI DI RACCOLTA YTD 

[-0,13%] 

[+7,27%] 

REGIONALE 

7 180 [+1] 

2 379 Mrd€ 

 0 Mrd€ 

 112 Mrd€ 

FLUSSI DI RACCOLTA DICEMBRE 

 
FLUSSI DI RACCOLTA YTD 

[+0,02%] 

[+5,53%] 

GLOBALE 

9 193 [+4] 

6 533 Mrd€ 

 9 Mrd€ 

 269 Mrd€ 

FLUSSI DI RACCOLTA DICEMBRE 

FLUSSI DI RACCOLTA YTD 

[+0,14%] 

[+4,76%] 

FLUSSI DI RACCOLTA DICEMBRE(MRD€) 

 

  

 ■ AZIONARI   ■ OBBLIGAZIONARI  ■ MONETARI  

■ BILANCIATI   ■ PERF. ASSOLUTA   ■ ALTRI 

 

  

 

ASSET CLASS DI INVESTIMENTO 
AZIONARI 

7 883 [+12] 

4 028 Mrd€ 

9 Mrd€ 

244 Mrd€ 

FLUSSO DI RACCOLTA DICEMBRE 

FLUSSI DI RACCOLTA YTD 

[+0,24%] 

[+7,91%] 

OBBLIGAZIONARI 

 4 722 [-8] 

2 401 Mrd€ 

8 Mrd€ 

67 Mrd€ 

FLUSSI DI RACCOLTA DICEMBRE 

FLUSSI DI RACCOLTA YTD 

[+0,32%] 

[+2,92%] 

BILANCIATI 

 4 775 [+1] 

1 321 Mrd€ 

6 Mrd€ 

71 Mrd€ 

FLUSSI DI RACCOLTA DICEMBRE 

FLUSSI DI RACCOLTA YTD 

[+0,48%] 

[+6,33%] 

NUMERO DI FONDI 

ASSETS UNDER MANAGEMENT ASSETS UNDER MANAGEMENT ASSETS UNDER MANAGEMENT 

NUMERO DI FONDI NUMERO DI FONDI  

TIPOLOGIE DI GESTIONE 
ETF 

 1 847 [+0] 

1 396 Mrd€ 

9 Mrd€ 

132 Mrd€ 

FLUSSI DI RACCOLTA DICEMBRE 

FLUSSI DI RACCOLTA YTD 

[+0,67%] 

[+13,01%] 

ESG 

 4 063  [+74] 

2 838 Mrd€ 

23 Mrd€ 

280 Mrd€ 

FLUSSI DI RACCOLTA DICEMBRE 

FLUSSI DI RACCOLTA YTD 

[+0,83%] 

[+22,20%] 

TEMATICI 

587  [+0] 

316 Mrd€ 

3 Mrd€ 

65 Mrd€ 

FLUSSI DI RACCOLTA DICEMBRE 

FLUSSI DI RACCOLTA YTD 

[+1,00%] 

[+31,84%] 

ASSETS UNDER MANAGEMENT 

NUMERO DI FONDI 

ASSETS UNDER MANAGEMENT ASSETS UNDER MANAGEMENT 

NUMERO DI FONDI NUMERO DI FONDI 

ASSETS UNDER MANAGEMENT 

 

ASSETS UNDER MANAGEMENT ASSETS UNDER MANAGEMENT 

 

NUMERO DI FONDI 

 

NUMERO DI FONDI  

 

NUMERO DI FONDI 

DISTRIBUES 



 Analisi al 31 dicembre 2021 

 

 

 

Per ulteriori informazioni: 
www.quantalys.it [2] 

Studio realizzato da : 

1.           SINTESI EFFETTO MERCATO 
 

 

(%) (Mrd€) (%) (Mrd€)

Azionari 3 089                     22,5% 695 7,9% 244 4 028

Obbligazionari 2 286                     2,1% 48 2,9% 67 2 401

Monetari 1 150                     1,7% 20 0,2% 2 1 172

Bilanciati 1 128                     10,8% 121 6,3% 71 1 321

Perf. Assoluta 208                         2,5% 5 9,8% 20 233

Altri 300                         3,1% 9 3,6% 11 321

Totale 8 161                     11,0% 898                         5,1% 416               9 476            
Source: Quantalys - dat i al 31 Dicembre 2021

Categorie d'Investimento
AUM al 2020 

(Mrd€)

Effetto Mercato YTD Effetto Raccolta YTD AUM a fine 

Dicembre 

 

USA 40,7% Mercati emergenti 1,1%

Globale 28,7% Asia 10,4%

Europa 24,0% Altri 17,7%

Altri 7,6% Europa -2,6%

Globale 5,1% Asia -0,5%

Mercati emergenti 1,8% USA 1,2%

Aggressivi 27,9% Prudenti 3,8%

Equilibrati 17,5% Flessibili 9,4%

Water 41,0% Digitalizzazione 1,9%

Economia circolare 36,2% Riduzione delle disuguaglianze 12,3%

Sicurezza 29,2% Energie alternative 13,1%

Multi-Tematici / Mega-Trends 27,3% Millennials 14,5%

Robotica / Automazione 27,1% Disruption 14,5%

Azione Climatica 26,2% Smart City / Urbanizzazione 16,6%

Invecchiamento della popolazione 23,2% Big Data / Intelligenza artificiale 17,1%

Food 20,6% Benessere della popolazione / Stili di vita 19,0%

TOP ▲ FLOP ▼

Azionari

Obbligazionari

Bilanciati

Source: Quantalys - dat i al 31 Dicembre 2021

Tematici

Perf. YTD Perf. YTD

 

5.994

6.494

6.994

7.494

7.994

8.494

8.994

9.494

9.994

12/18 03/19 06/19 09/19 12/19 03/20 06/20 09/20 12/20 03/21 06/21 09/21 12/21

EVOLUZIONE DEL PATRIMONIO GESTITO IN EUROPA - EFFETTO RACCOLTA ED EFFETTO MERCATO

(Source: Quantalys – valori in miliardi di Euro calcolati al 31 Dicembre 2021)

9.476 Mrd €8.161 Mrd €

+ 416 Mrd € Eff.Raccolta

+ 898 Mrd € Eff.Mercato
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2.           CATEGORIE D’INVESTIMENTO 

 

Nel 2021, gli Asset Under Management sono passati da 8.161 Mrd € a 9.476 Mrd € segnando una raccolta di capitali pari a + 

416 Mrd € ed un effetto mercato relativo del + 11,0%. I fondi azionari hanno registrato i flussi di raccolta maggiori, pari a + 

244,33 Mrd € (+ 7,9 % in termini relativi), mentre i fondi monetari hanno fatto segnare il minor incremento di raccolta in termini 

assoluti, pari a + 2,43 Mrd € (+ 0,2 % in termini relativi). Il maggior tasso di crescita della raccolta è stato però registrato dai 

fondi perf. assoluta con un + 9,8% da inizio anno.  

Il mese di dicembre 2021, presenta dati in crescita con una raccolta netta globale di 8,42 Mrd €. La quota di raccolta maggiore 

spetta alla categoria Azionari (+ 9,44 Mrd €) e il maggior decremento di raccolta alla categoria Monetari (- 17,71 Mrd €). 
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EVOLUZIONE DEL PATRIMONIO GESTITO IN EUROPA
(Source: Quantalys – valori in miliardi di Euro calcolati al 31 Dicembre 2021)

43% 25% 12% 14% 2% 3%

Ripartizone per Categorie d'investimento (% su totale)

Azionari Obbligazionari Monetari Bilanciati Perf. Assoluta Altri Totale

+7,9%

+2,9%

+0,2%

+6,3%

+9,8%

+3,6%
+5,1%
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ammontare iniziale)

+22,5%

+2,1%
+1,7%
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Effetto Mercato cumulato da inizio anno (% sull' 
ammontare iniziale)

 
Raccolta cumulata per anni civili (Mrd €)  
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Source: Quantalys - dati  al 31 Dicembre 2021 
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3. GESTIONE ATTIVA VS. GESTIONE PASSIVA 

 

Al 31 dicembre 2021, la gestione attiva costituiva l’85% degli Asset Under Management, mentre la gestione passiva il 15%. La 

raccolta YTD della gestione passiva ammontava a 132,26 Mrd €, circa il 32% del totale dei flussi di raccolta. Durante il mese di 

dicembre, i fondi attivi hanno realizzato un decremento dei flussi di raccolta pari a - 0,62 Mrd €, mentre i fondi passivi un 

incremento di + 9,04 Mrd €.  
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EVOLUZIONE DEL PATRIMONIO GESTITO IN EUROPA PER TIPO DI GESTIONE
(Source: Quantalys – valori in miliardi di Euro calcolati al 31 Dicembre 2021)

85% 15%

Ripartizione per tipo di gestione (% su totale)

Attiva Passiva Totale
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 Source: Quantalys - dati  al 31 Dicembre 2021 
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4. INVESTIMENTI ESG 

 

 

Al 31 dicembre 2021, i fondi ESG rappresentavano il 30% degli Asset Under Management, mentre i fondi NON - ESG il 70%. 

La raccolta YTD dei fondi ESG ammontava a 279,62 Mrd €, circa il 67% del totale dei flussi di raccolta. Durante il mese di 

dicembre, i fondi ESG hanno realizzato una raccolta pari a + 22,74 Mrd €, mentre i fondi NON - ESG di - 14,32 Mrd €. 
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EVOLUZIONE DEL PATRIMONIO GESTITO IN EUROPA ESG vs. NON - ESG

(Source: Quantalys – valori in miliardi di Euro calcolati al 31 Dicembre 2021)

 

30% 70%

Ripartizione per strategia (% su totale)
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Source: Quantalys - dati  al 31 Dicembre 2021 
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5. FONDI AZIONARI PER ZONA GEOGRAFICA 

 
Nel 2021, gli Asset Under Management dei fondi azionari sono passati da 3.089 Mrd € a 4.028 Mrd € segnando una raccolta 

di capitali pari a + 244,33 Mrd € ed un effetto mercato relativo del + 22,5%. I fondi appartenenti al comparto globale hanno 

registrato i flussi di raccolta maggiori, pari a + 101,58 Mrd € (+ 12,7 % in termini relativi), mentre i fondi europei hanno registrato 

il maggior decremento di raccolta del periodo, pari a - 0,28 Mrd € (- 0,1% in termini relativi). Il maggior tasso di crescita della 

raccolta è stato però registrato dai fondi appartenenti ad “Altri” con un + 19,2% da inizio anno.  

Il mese di dicembre 2021, presenta dati in crescita con una raccolta netta globale di 9,44 Mrd €. La quota di raccolta maggiore 

spetta al comparto USA (+ 6,00 Mrd €) e il maggiore decremento di raccolta al comparto dei mercati emergenti (- 1,77 Mrd €).  
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EVOLUZIONE DEL PATRIMONIO AZIONARIO GESTITO IN EUROPA PER ZONA GEOGRAFICA

(Source: Quantalys – valori in miliardi di Euro calcolati al 31 Dicembre 2021)

5% 12% 24% 28% 16% 15%

Ripartizione per zona geografica (% su totale)
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Source: Quantalys - dati  al 31 Dicembre 2021 
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6. FONDI AZIONARI PER TIPO DI GESTIONE  

 

Al 31 dicembre 2021, la gestione attiva costituiva il 76% degli Asset Under Management dei fondi azionari, mentre la gestione 

passiva il 24%. La raccolta YTD della gestione passiva ammontava a 93,51 Mrd €, circa il 38% del totale dei flussi di raccolta. 

Durante il mese di dicembre, i fondi azionari attivi hanno realizzato un incremento dei flussi di raccolta pari a + 5,82 Mrd €, 

mentre i fondi azionari passivi di + 3,62 Mrd €. 
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EVOLUZIONE DEL PATRIMONIO AZIONARIO GESTITO IN EUROPA PER TIPO DI GESTIONE 

(Source: Quantalys – valori in miliardi di Euro calcolati al 31 Dicembre 2021)

76% 24%

Ripartizione per tipo di gestione (% su totale)

Attiva Passiva Totale
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Source: Quantalys - dati  al 31 Dicembre 2021 
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7. FONDI AZIONARI PER CAPITALIZZAZIONE DI MERCATO 

 

 

 

Al 31 dicembre 2021, la distribuzione degli AUM per capitalizzazione di mercato risulta la seguente: il 57% spetta ai fondi “Large 

Cap”, il 5% agli “Small Cap” e il 38% ai fondi “Blend”. I fondi Large Cap hanno registrato i flussi di raccolta maggiori, pari a + 

120,65 Mrd €, mentre i fondi Small Cap hanno visto i minori flussi di raccolta assoluti del periodo, pari a + 3,47 Mrd €. I fondi 

Blend, invece, hanno raccolto 120,21 Mrd €. Nel mese di dicembre, sono stati i fondi Large Cap ad aver registrato il maggior 

incremento di raccolta (+ 13,50 Mrd €), mentre i fondi Blend hanno visto un decremento di 2,79 Mrd € e gli Small Cap un 

decremento di raccolta pari a – 1,26 Mrd €. 
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EVOLUZIONE DEL PATRIMONIO AZIONARIO GESTITO IN EUROPA PER CAPITALIZZAZIONE DI MERCATO

(Source: Quantalys – valori in miliardi di Euro calcolati al 31 Dicembre 2021)

57% 5% 38%

Ripartizione per capitalizzazione di mercato (% su totale)

Large Cap Small Cap Blend Totale
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Source: Quantalys - dati  al 31 Dicembre 2021 
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8. FONDI AZIONARI ESG 

 

 

Al 31 dicembre 2021, i fondi ESG rappresentavano il 37% degli Asset Under Management dei fondi azionari, mentre i fondi 

NON - ESG il 63%. La raccolta YTD dei fondi azionari ESG ammontava a 169,29 Mrd €, circa il 69% del totale dei flussi di 

raccolta. Durante il mese di dicembre, i fondi azionari ESG hanno realizzato una raccolta pari a + 20,82 Mrd €, mentre i fondi 

azionari NON - ESG di - 11,38 Mrd €. 
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9. INVESTIMENTI TEMATICI 

 
 
Nel 2021, gli Asset Under Management dei 587 fondi tematici sono passati da 205 Mrd € a 316 Mrd € segnando una raccolta 

di capitali pari a + 65,42 Mrd €. I fondi orientati verso l’Azione Climatica hanno registrato i flussi di raccolta maggiori, pari a + 

16,24 Mrd € (+ 59,5 % in termini relativi), mentre i fondi che seguono la tematica della Robotica/Automazione hanno visto i 

minori flussi di raccolta assoluti del periodo, pari a + 0,02 Mrd € (+ 0,1% in termini relativi). Il maggior tasso di crescita della 

raccolta è stato però registrato dai fondi orientati verso la tematica Economia Circolare con un + 77,6% da inizio anno.  

Il mese di dicembre 2021, vede un flusso in crescita per gli investimenti tematici con una raccolta netta totale di + 3,09 Mrd €. 

La quota di raccolta maggiore spetta alla tematica “Azione climatica” (+ 0,79 Mrd €) e il più alto decremento di raccolta alla 

tematica “Digitalizzazione” (- 0,12 Mrd €). 

  

0

50

100

150

200

250

300

350
Invecchiamento della

popolazione

Smart City / Urbanizzaz ione

Sicurezza

Robotica / Automazione

Riduzione delle

disuguag lianze

Multi-Tematici / Mega-

Trends

Millennials

Energ ie alternative

Economia circolare

Water

Disruption

Dig italizzazione

Food

Big Data / Intelligenza

artificiale

Benessere della popolaz ione

/ Stili d i vita

Azione Climatica

EVOLUZIONE DEL PATRIMONIO GESTITO

Investimenti tematici

 

 

0,79

0,10

0,45

0,07

(  0,12)

0,23

0,13

0,15

0,21

0,21

0,37

0,02

(  0,03)

0,08

0,38

0,05

16,24

2,10

2,47

2,56

0,92

4,69

4,15

1,24

13,21

1,37

7,75

0,38

0,02

1,55

5,43

1,34

8,87

1,61

4,27

0,55

5,27

6,79

4,44

1,32

12,77

2,03

4,87

1,64

1,28

2,15

1,85

(  0,10)

-2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,012,014,016,018,0

Azione Climatica

Benessere della popolazione /…

Big Data / Intelligenza artificiale

Food

Digitalizzazione

Disruption

Water

Economia circolare

Energie alternative

Millennials

Multi-Tematici / Mega-Trends

Riduzione delle disuguaglianze

Robotica / Automazione

Sicurezza

Smart City / Urbanizzazione

Invecchiamento della popolazione

Raccolta cumulata per anni civili (Mrd €)

3

65

60

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

TOTALE

2020 2021 Dicembre

Source: Quantalys
 

 

 
Source: Quantalys - dati  al 31 Dicembre 2021 



 Analisi al 31 dicembre 2021 

 

 

 

Per ulteriori informazioni: 
www.quantalys.it [11] 

Studio realizzato da : 

10. FONDI OBBLIGAZIONARI PER ZONA GEOGRAFICA 

 
Nel 2021, gli Asset Under Management dei fondi obbligazionari sono passati da 2.286 Mrd € a 2.401 Mrd € segnando una 

raccolta di capitali pari a + 66,75 Mrd € ed un effetto mercato relativo del + 2,1%. I fondi appartenenti al comparto europeo 

hanno registrato i flussi di raccolta maggiori, pari a + 32,62 Mrd € (+ 4,6% in termini relativi), mentre i fondi “mercati emergenti” 

hanno fatto segnare il più alto decremento di raccolta in termini assoluti, pari a - 9,10 Mrd € (- 3,3 % in termini relativi). Il maggior 

tasso di crescita della raccolta è stato però registrato dal mercato asiatico con un + 36,6 % da inizio anno.  

Il mese di dicembre 2021, presenta dati in crescita con una raccolta netta globale di + 7,69 Mrd €. La quota di raccolta maggiore 

spetta al comparto europeo (+ 4,08 Mrd €) e il più alto decremento di raccolta ai mercati emergenti (- 1,58 Mrd €). 
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 11. FONDI OBBLIGAZIONARI PER TIPOLOGIA DI EMITTENTE 

 
 
Analizzando gli Asset Under Management dei fondi obbligazionari per tipo di emittente, al 31 dicembre 2021, le obbligazioni 

categorizzate come “Altri” hanno ottenuto i flussi di raccolta maggiori, pari a + 50,08 Mrd € (+ 6,3 % in termini relativi), mentre, 

le obbligazioni corporate hanno registrato il maggiore decremento di raccolta in termini assoluti, pari a - 6,32 Mrd € (- 1,7 % in 

termini relativi).  

Durante il mese di dicembre 2021, le obbligazioni all maturities hanno registrato i maggiori afflussi di raccolta (+ 3,37 Mrd €), 

mentre le obbligazioni high yield hanno visto la una raccolta negativa pari a - 1,54 Mrd €. 
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12. FONDI BILANCIATI PER PROFILO DI RISCHIO 

 
Nel 2021, gli Asset Under Management dei fondi bilanciati sono passati da 1.128 Mrd € a 1.321 Mrd € segnando una raccolta 

di capitali pari a + 71,46 Mrd € ed un effetto mercato relativo del + 10,8%. I fondi Flessibili hanno registrato i flussi di raccolta 

maggiori, pari a + 46,37 Mrd € (+ 7,5% in termini relativi), mentre i Fondi a scadenza hanno registrato il più alto decremento di 

raccolta in termini assoluti, pari a - 5,04 Mrd € (- 17,9% in termini relativi). Il maggior tasso di crescita della raccolta è stato però 

registrato dai fondi Bilanciati Equilibrati con un + 11,6 % da inizio anno. Nel mese di dicembre 2021, si segnala una raccolta 

netta globale di 6,23 Mrd €. La quota di raccolta maggiore spetta ai fondi Flessibili (+ 3,96 Mrd €) e il maggiore decremento di 

raccolta ai fondi a scadenza (- 0,12 Mrd €).  
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13. RACCOLTA PER DIMENSIONE DELLA SOCIETA’ DI GESTIONE 

 

Al 31 dicembre 2021, la distribuzione degli AUM delle società di gestione per dimensione del mercato risulta la seguente: il 69% 

spetta alle società “Globali”, il 25% alle società “Regionali” e il restante 6% a quelle “Locali”. Le società “Globali” hanno registrato 

i flussi di raccolta maggiori, pari a + 268,58 Mrd €, mentre le società “Locali” hanno visto i minori flussi di raccolta assoluti del 

periodo, pari a + 36,10 Mrd €. Le società “Regionali”, invece, hanno raccolto 111,57 Mrd €. Nel mese di dicembre, sono state 

le società “Globali” ad aver registrato il maggior incremento di raccolta (+ 8,78 Mrd €), mentre le società “Locali” hanno visto 

un decremento di - 0,76 Mrd € e le società “Regionali” una raccolta pari a + 0,40 Mrd €. 
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14.  TOP 10 DELLE SOCIETA’ DI GESTIONE E FONDI PER RACCOLTA  
 

Raccolta 

2021

Raccolta 

2021

(Mrd €) (Mrd €)

1 BlackRock 83,6 20,1% 1 Allianz Income&Growth CM USD Dis 8,4 2,0%

2 J.P. Morgan 33,2 8,0% 2 Nordea 1 Low Dur Eu Cov Bd Fd BP EUR 3,9 0,9%

3 DWS 25,0 6,0% 3 JPM Income Fund A Acc USD 3,6 0,9%

4 Allianz 20,5 4,9% 4 Capital Grp New Perspective (L) N USD 3,5 0,8%

5 Eurizon 13,2 3,2% 5 Nordea 1 Gbl Clim & Env Fd E EUR 3,4 0,8%

6 UBS 12,5 3,0% 6 UniRak Nachhaltig Konservativ A 3,4 0,8%

7 BNP Paribas 11,9 2,9% 7 JPM China Fund A Acc USD 3,3 0,8%

8 Schroders 11,3 2,7% 8 JPM China A-Share Opportun A Acc RMB 3,3 0,8%

9 Lyxor 9,9 2,4% 9 BlackRock Asian High Yield Bond Fund A2 3,0 0,7%

10 Pictet 9,4 2,3% 10 BGF Sustainable Energy Fund A2 USD 2,9 0,7%

230,5 55,4% 38,7 9,3%

Raccolta 

2021

Raccolta 

2021

(Mrd €) (Mrd €)

1 Candriam 8,7 2,1% 1 iShares Core MSCI World ETF USD Acc 8,4 2,0%

2 Nordea 8,3 2,0% 2 SSGA SPDR ETFs EuropeI SASB U.S. Crp ESG 4,7 1,1%

3 Union Investment 8,2 2,0% 3 iShares China CNY Bond UCITS ETF USD Dis 4,2 1,0%

4 Groupama 6,0 1,4% 4 iShares Core S&P 500 ETF USD Acc 3,3 0,8%

5 Baillie Gifford & Co 4,5 1,1% 5 WisdomTree Physical Swiss Gold USD 3,2 0,8%

6 Flossbach Von Storch 4,2 1,0% 6 iShares MSCI USA SRI UCITS ETF USD Acc 2,6 0,6%

7 Muzinich & Co LTD 4,1 1,0% 7 iShares $ Treasury Bd 1-3yr ETF USD Dis 2,6 0,6%

8 Carmignac 3,8 0,9% 8 Invesco S&P 500 ETF 2,6 0,6%

9 Fundpartner Solutions 3,4 0,8% 9 Gold Bullion Securities USD 2,5 0,6%

10 Hermes IM 3,2 0,8% 10 iShares MSCI USA ESG Enhnced ETF USD Dis 2,5 0,6%

54,4 13,1% 36,5 8,8%

Raccolta 

2021

(Mrd €)

1 Sella SGR SpA 0,6 0,1%

2 Bancoposta Fondi SpA SGR 0,2 0,0%

3 Consultinvest AM 0,0 0,0%

4 Euregio Plus SGR (0,0) 0,0%

5 Zenit SGR SpA (0,0) 0,0%
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15.  FOCUS ITALIA 

 

Nel 2021, gli Asset Under Management dei fondi domiciliati in Italia sono passati da 91 Mrd € a 78 Mrd € segnando un 

decremento dei flussi di raccolta pari a – 0,93 Mrd € ed un effetto mercato relativo del - 14%. I fondi Bilanciati hanno registrato 

i flussi di raccolta maggiori, pari a + 2,39 Mrd € (+ 5,7 % in termini relativi), mentre i fondi Obbligazionari hanno registrato il 

maggior decremento di raccolta in termini assoluti, pari a – 2,20 Mrd € (- 7,3 % in termini relativi). Il minor tasso di crescita della 

raccolta è stato però registrato dai fondi a Performance assoluta con un – 22,3% da inizio anno.  

Il mese di dicembre 2021, presenta una raccolta netta globale negativa e pari a - 0,11 Mrd €. La quota di raccolta maggiore 

spetta ai prodotti Azionari (+ 0,03 Mrd€) e il più alto decremento di raccolta agli Obbligazionari (- 0,19 Mrd €). 
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16.  RACCOLTA PER TIPOLOGIA DI INVESTITORI 

 

Al 31 dicembre 2021, i fondi destinati agli investitori Retail hanno registrato i flussi di raccolta maggiori, pari a + 572,66 Mrd € 

(+ 10,6% in termini relativi), mentre i fondi riservati agli investitori Istituzionali hanno registrato il più alto decremento di raccolta, 

pari a – 118,76 Mrd € (- 6,3% in termini relativi).  

Durante il mese di dicembre, la quota di raccolta maggiore è stata registrata dai fondi Retail (+ 26,32 Mrd €) e il più alto 

decremento di raccolta dai fondi Subordinati a condizione (- 0,46 Mrd €). 
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APPENDICE: SCHEDE DATI 

 

 

  

D icembre 2 0 2 1 1 anno 2 0 2 0

(M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione)

Az i ona r i 7 883 4 028 43% 9,44 [ +0,24%] 244,33 [ +7,91%] 244,33 [ +7,91%] 136,87 [ +4,93%] [ +1,85%] [ +22,5%] [ +22,48%] [ +6,3%]

Obbl i ga z i ona r i 4 722 2 401 25% 7,69 [ +0,32%] 66,75 [ +2,92%] 66,75 [ +2,92%] 91,63 [ +4,22%] [ -0,58%] [ +2,1%] [ +2,10%] [ +1,0%]

M one t a r i 448 1 172 12% (17,71) [ -1,49%] 2,43 [ +0,21%] 2,43 [ +0,21%] 158,83 [ +17,90%] [ +0,34%] [ +1,7%] [ +1,72%] [ +11,7%]

Bi l a nc i a t i 4 775 1 321 14% 6,23 [ +0,48%] 71,46 [ +6,33%] 71,46 [ +6,33%] (23,42) [ -2,12%] [ +0,64%] [ +10,8%] [ +10,75%] [ +4,1%]

P e r f .  Assol ut a 943 233 2% 2,76 [ +1,17%] 20,34 [ +9,80%] 20,34 [ +9,80%] (27,13) [ -11,33%] [ -2,46%] [ +2,5%] [ +2,48%] [ -1,9%]

Al t r i 2 194 321 3% 0,01 [ +0,00%] 10,95 [ +3,64%] 10,95 [ +3,64%] (1,63) [ -0,54%] [ -3,12%] [ +3,09%] [ +3,09%] [ +0,3%]

Tot a l e 2 0  9 6 5 9  4 7 6 8 , 4 2 [ +0 , 0 9 %] 4 16 , 2 6 [ +5 , 10 %] 4 16 , 2 6 [ +5 , 10 %] 3 3 5 , 15 [ +4 , 4 8 %] [ +0 , 5 9 %] [ +11, 0 %] [ +11, 0 0 %] [ +4 , 6 %]

Source: Quantalys - dat i al 31 Dicembre 2021

Effetto raccolta Effetto mercato

FLUSSI  DI  RACCOLTA -  CATEGORIE D ' INVESTIMENTO

2 0 2 0%C at egorie N umeri
A U M  

( M rd  €)
D icembre 2 0 2 1 1 anno

(% Variazione)

D icembre 2 0 2 1 1 anno 2 0 2 0

(M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione)

At t i v o 19 118 8 080 85% (0,62) [ -0,01%] 284,00 [ +3,97%] 284,00 [ +3,97%] 222,54 [ +3,37%] [ +0,18%] [ +9,1%] [ +9,10%] [ +4,8%]

P a ssi v o 1 847 1 396 15% 9,04 [ +0,67%] 132,26 [ +13,01%] 132,26 [ +13,01%] 112,61 [ +12,81%] [ +3,04%] [ +24,35%] [ +24,35%] [ +2,8%]

Tot a l e 2 0  9 6 5 9  4 7 6 8 , 4 2 [ +0 , 0 9 %] 4 16 , 2 6 [ +5 , 10 %] 4 16 , 2 6 [ +5 , 10 %] 3 3 5 , 15 [ +4 , 4 8 %] [ +0 , 5 9 %] [ +11, 0 %] [ +11, 0 0 %] [ +4 , 6 %]

Source: Quantalys - dat i al 31 Dicembre 2021

Effetto mercato

D icembre 2 0 2 1 1 anno

FLUSSI  DI  RACCOLTA -  GESTIONE ATTIVA vs PASSIVA

%Tipo log ia N umeri

A U M  

( M rd  

€)

2 0 2 0

Effetto raccolta

(% Variazione)

 

D icembre 2 0 2 1 1 anno 2 0 2 0

(M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione)

ES G 4 063 2 838 30% 22,74 [ +0,83%] 279,62 [ +22,20%] 279,62 [ +22,20%] 199,21 [ +26,14%] [ +2,93%] [ +103,12%] [ +103,12%] [ +39,1%]

NON- ES G 16 902 6 638 70% (14,32) [ -0,21%] 136,64 [ +1,98%] 136,64 [ +1,98%] 135,94 [ +2,02%] [ -0,37%] [ -5,81%] [ -5,81%] [ +0,7%]

Tot a l e 2 0  9 6 5 9  4 7 6 8 , 4 2 [ +0 , 0 9 %] 4 16 , 2 6 [ +5 , 10 %] 4 16 , 2 6 [ +5 , 10 %] 3 3 5 , 15 [ +4 , 4 8 %] [ +0 , 5 9 %] [ +11, 0 %] [ +11, 0 0 %] [ +4 , 6 %]

Source: Quantalys - dat i al 31 Dicembre 2021

FLUSSI  DI  RACCOLTA -  INVESTIMENTI  ESG

%

Effetto mercato

2 0 2 0St rat eg ia N umeri

A U M  

( M rd  

€)

D icembre 2 0 2 1 1 anno

Effetto raccolta

(% Variazione)

 

D icembre 2 0 2 1 1 anno 2 0 2 0

(M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione)

Asi a 469 187 5% 0,59 [ +0,32%] 10,85 [ +6,79%] 10,85 [ +6,79%] 0,87 [ +0,57%] [ +1,18%] [ +10,4%] [ +10,38%] [ +4,6%]

M e r c a t i  e me r ge nt i 1 083 497 12% (1,77) [ -0,35%] 18,13 [ +3,83%] 18,13 [ +3,83%] 19,33 [ +4,62%] [ -0,67%] [ +1,1%] [ +1,08%] [ +8,7%]

Eur opa 2 687 976 24% 0,79 [ +0,08%] (0,28) [ -0,04%] (0,28) [ -0,04%] (25,53) [ -3,10%] [ +4,55%] [ +24,0%] [ +24,01%] [ -1,3%]

Gl oba l e 1 812 1 129 28% 1,50 [ +0,14%] 101,58 [ +12,73%] 101,58 [ +12,73%] 60,91 [ +9,11%] [ +1,76%] [ +28,7%] [ +28,75%] [ +10,2%]

US A 738 645 16% 6,00 [ +0,96%] 30,66 [ +7,02%] 30,66 [ +7,02%] (6,04) [ -1,46%] [ +1,98%] [ +40,7%] [ +40,69%] [ +6,6%]

Al t r i 1 094 594 15% 2,33 [ +0,39%] 83,38 [ +19,21%] 83,38 [ +19,21%] 87,34 [ +29,23%] [ -0,04%] [ +17,70%] [ +17,70%] [ +16,0%]

Tot a l e 7  8 8 3 4  0 2 8 9 , 4 4 [ +0 , 2 4 %] 2 4 4 , 3 3 [ +7 , 9 1%] 2 4 4 , 3 3 [ +7 , 9 1%] 13 6 , 8 7 [ +4 , 9 3 %] [ +1, 8 5 %] [ +2 2 , 5 %] [ +2 2 , 4 8 %] [ +6 , 3 %]

Source: Quantalys - dat i al 31 Dicembre 2021

FLUSSI  DI  RACCOLTA -  AZIONARI  PER ZONA GEOGRAFICA

%

Effetto mercato

2 0 2 0Zona geograf ica N umeri

A U M  

( M rd  

€)

D icembre 2 0 2 1 1 anno

Effetto raccolta

(% Variazione)

 

D icembre 2 0 2 1 1 anno 2 0 2 0

(M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione)

At t i v o 6 728 3 048 76% 5,82 [ +0,19%] 150,81 [ +6,15%] 150,81 [ +6,15%] 85,82 [ +3,89%] [ +1,13%] [ +18,2%] [ +18,24%] [ +7,2%]

P a ssi v o 1 155 980 24% 3,62 [ +0,39%] 93,51 [ +14,64%] 93,51 [ +14,64%] 51,05 [ +8,96%] [ +4,16%] [ +38,73%] [ +38,73%] [ +3,2%]

Tot a l e 7  8 8 3 4  0 2 8 9 , 4 4 [ +0 , 2 4 %] 2 4 4 , 3 3 [ +7 , 9 1%] 2 4 4 , 3 3 [ +7 , 9 1%] 13 6 , 8 7 [ +4 , 9 3 %] [ +1, 8 5 %] [ +2 2 , 5 %] [ +2 2 , 4 8 %] [ +6 , 3 %]

Source: Quantalys - dat i al 31 Dicembre 2021

FLUSSI  DI  RACCOLTA -  AZIONARI  GESTIONE ATTIVA vs PASSIVA

%

Effetto mercato

2 0 2 0T ipo log ia N umeri

A U M  

( M rd  

€)

D icembre 2 0 2 1 1 anno

Effetto raccolta

(% Variazione)

 

D icembre 2 0 2 1 1 anno 2 0 2 0

(M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione)

Large C ap 4 297 2 301 57% 13,50 [ +0,61%] 120,65 [ +7,24%] 120,65 [ +7,24%] 11,55 [ +0,72%] [ +3,50%] [ +30,7%] [ +30,74%] [ +3,3%]

Small C ap 638 198 5% (1,26) [ -0,66%] 3,47 [ +2,22%] 3,47 [ +2,22%] 5,25 [ +3,78%] [ +3,47%] [ +24,1%] [ +24,07%] [ +8,8%]

B lend 2 948 1 530 38% (2,79) [ -0,18%] 120,21 [ +9,50%] 120,21 [ +9,50%] 120,07 [ +11,61%] [ -0,71%] [ +11,40%] [ +11,40%] [ +10,8%]

Tot ale 7 8 8 3 4  0 2 8 9 , 4 4 [ +0 , 2 4 %] 2 4 4 , 3 3 [ +7 , 9 1%] 2 4 4 , 3 3 [ +7 , 9 1%] 13 6 , 8 7 [ +4 , 9 3 %] [ +1, 8 5 %] [ +2 2 , 5 %] [ +2 2 , 4 8 %] [ +6 , 3 %]

Source: Quantalys - dat i al 31 Dicembre 2021

FLUSSI  DI  RACCOLTA -  AZIONARI  LARGE / BLEND / SMALL CAP

%

Effetto mercato

2 0 2 0C apit alizzaz ione N umeri

A U M  

( M rd  

€)

D icembre 2 0 2 1 1 anno

Effetto raccolta

(% Variazione)
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D icembre 2 0 2 1 1 anno 2 0 2 0

(M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione)

ESG 2 134 1 474 37% 20,82 [ +1,50%] 169,29 [ +26,17%] 169,29 [ +26,17%] 124,48 [ +33,40%] [ +4,42%] [ +101,6%] [ +101,65%] [ +40,2%]

N ON - ESG 5 749 2 555 63% (11,38) [ -0,45%] 75,04 [ +3,07%] 75,04 [ +3,07%] 12,38 [ +0,52%] [ +0,45%] [ +1,51%] [ +1,51%] [ +1,1%]

Tot ale 7 8 8 3 4  0 2 8 9 , 4 4 [ +0 , 2 4 %] 2 4 4 , 3 3 [ +7 , 9 1%] 2 4 4 , 3 3 [ +7 , 9 1%] 13 6 , 8 7 [ +4 , 9 3 %] [ +1, 8 5 %] [ +2 2 , 5 %] [ +2 2 , 4 8 %] [ +6 , 3 %]

Source: Quantalys - dat i al 31 Dicembre 2021

FLUSSI  DI  RACCOLTA -  AZIONARI  INVESTIMENTI  ESG

%

Effetto mercato

2 0 2 0St rat eg ia N umeri

A U M  

( M rd  

€)

D icembre 2 0 2 1 1 anno

Effetto raccolta

(% Variazione)

 

D icembre 2 0 2 1 1 anno 2 0 2 0

(M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione)

A zione C limat ica 138 50,6 16% 0,79 [ +1,59%] 16,24 [ +59,55%] 16,24 [ +59,55%] 8,87 [ +58,15%] [ +0,00%] [ +26,2%] [ +26,20%] [ +20,7%]

B enessere della popo laz ione /  St i l i  d i vit a35 8 3% 0,10 [ +1,26%] 2,10 [ +42,99%] 2,10 [ +42,99%] 1,61 [ +69,24%] [ +2,96%] [ +19,0%] [ +18,97%] [ +40,9%]

B ig  D at a /  Int ell igenza art if iciale23 15 5% 0,45 [ +3,09%] 2,47 [ +23,68%] 2,47 [ +23,68%] 4,27 [ +123,21%] [ -1,73%] [ +17,1%] [ +17,15%] [ +77,9%]

Food 20 7 2% 0,07 [ +0,97%] 2,56 [ +67,09%] 2,56 [ +67,09%] 0,55 [ +17,64%] [ +3,45%] [ +20,6%] [ +20,65%] [ +3,6%]

D ig it alizzaz ione 27 17 5% (0,12) [ -0,69%] 0,92 [ +6,03%] 0,92 [ +6,03%] 5,27 [ +81,35%] [ -0,80%] [ +1,9%] [ +1,93%] [ +55,1%]

D isrupt ion 50 26 8% 0,23 [ +0,89%] 4,69 [ +25,65%] 4,69 [ +25,65%] 6,79 [ +85,68%] [ -1,79%] [ +14,5%] [ +14,54%] [ +45,2%]

W at er 27 34 11% 0,13 [ +0,40%] 4,15 [ +19,76%] 4,15 [ +19,76%] 4,44 [ +26,81%] [ +4,49%] [ +41,0%] [ +41,01%] [ +0,2%]

Economia circo lare 7 3 1% 0,15 [ +4,72%] 1,24 [ +77,55%] 1,24 [ +77,55%] 1,32 [ +1242,19%] [ +3,32%] [ +36,2%] [ +36,24%] [ +155,7%]

Energ ie alt ernat ive 36 37 12% 0,21 [ +0,57%] 13,21 [ +63,29%] 13,21 [ +63,29%] 12,77 [ +249,34%] [ -3,27%] [ +13,1%] [ +13,14%] [ +57,9%]

M illennials 17 6 2% 0,21 [ +3,69%] 1,37 [ +35,62%] 1,37 [ +35,62%] 2,03 [ +163,34%] [ -0,88%] [ +14,5%] [ +14,50%] [ +45,3%]

M ult i- Temat ici /  

M ega- Trends
72 34 11% 0,37 [ +1,15%] 7,75 [ +37,95%] 7,75 [ +37,95%] 4,87 [ +37,41%] [ +2,05%] [ +27,3%] [ +27,28%] [ +19,4%]

R iduzione delle 

d isuguag lianze
23 6 2% 0,02 [ +0,27%] 0,38 [ +8,05%] 0,38 [ +8,05%] 1,64 [ +60,11%] [ +1,64%] [ +12,3%] [ +12,34%] [ +14,2%]

R obot ica /  

A ut omazione
15 22 7% (0,03) [ -0,15%] 0,02 [ +0,10%] 0,02 [ +0,10%] 1,28 [ +10,57%] [ +2,23%] [ +27,1%] [ +27,13%] [ +30,4%]

Sicurezza 6 16 5% 0,08 [ +0,54%] 1,55 [ +13,84%] 1,55 [ +13,84%] 2,15 [ +28,36%] [ +2,57%] [ +29,2%] [ +29,23%] [ +19,6%]

Smart  C it y /  U rbanizzaz ione79 28 9% 0,38 [ +1,43%] 5,43 [ +28,42%] 5,43 [ +28,42%] 1,85 [ +9,72%] [ +4,15%] [ +16,6%] [ +16,60%] [ -9,1%]

Invecchiament o  della popo laz ione12 8 3% 0,05 [ +0,68%] 1,34 [ +24,15%] 1,34 [ +24,15%] (0,10) [ -1,68%] [ +4,47%] [ +23,24%] [ +23,24%] [ -0,5%]

Tot ale 58 7 3 16 3 , 0 9 [ +1, 0 0 %] 6 5 , 4 2 [ +3 1, 8 4 %] 6 5 , 4 2 [ +3 1, 8 4 %] 5 9 , 6 2 [ +4 8 , 9 8 %] [ +0 , 9 5 %] [ +2 1, 7 %] [ +2 1, 7 2 %] [ +19 , 8 %]

Source: Quantalys - dat i al 31 Dicembre 2021

FLUSSI  D I  RACCO LTA -  AZIO NARI  INVESTIMENTI  TEMATICI

%

Effetto mercato

2 0 2 0Temat ica N umeri

A U M  

( M rd  

€)

D icembre 2 0 2 1 1 anno

Effetto raccolta

(% Variazione)

 

D icembre 2 0 2 1 1 anno 2 0 2 0

(M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione)

A sia 84 44 2% 0,84 [ +1,92%] 11,92 [ +36,61%] 11,92 [ +36,61%] 12,95 [ +61,42%] [ -0,34%] [ -0,5%] [ -0,49%] [ -7,0%]

M ercat i emergent i 482 273 11% (1,58) [ -0,58%] (9,10) [ -3,29%] (9,10) [ -3,29%] 4,12 [ +1,48%] [ -0,46%] [ +1,8%] [ +1,77%] [ -1,9%]

Europa 1 778 719 30% 4,08 [ +0,56%] 32,62 [ +4,63%] 32,62 [ +4,63%] 4,71 [ +0,69%] [ -0,46%] [ -2,6%] [ -2,65%] [ +3,1%]

Globale 1 329 786 33% 1,46 [ +0,19%] 2,41 [ +0,32%] 2,41 [ +0,32%] 36,23 [ +5,12%] [ -0,46%] [ +5,1%] [ +5,11%] [ +0,3%]

U SA 390 266 11% 2,30 [ +0,87%] 8,85 [ +3,48%] 8,85 [ +3,48%] 25,05 [ +10,61%] [ -0,46%] [ +1,2%] [ +1,23%] [ -2,9%]

A lt r i 659 312 13% 0,59 [ +0,19%] 20,05 [ +7,39%] 20,05 [ +7,39%] 4,03 [ +1,60%] [ -0,46%] [ +7,62%] [ +7,62%] [ +6,4%]

Tot ale 4  72 2 2  4 0 1 7 , 6 9 [ +0 , 3 2 %] 6 6 , 7 5 [ +2 , 9 2 %] 6 6 , 7 5 [ +2 , 9 2 %] 8 7 , 0 9 [ +4 , 0 1%] [ - 0 , 4 6 %] [ +2 , 1%] [ +2 , 10 %] [ +1, 2 %]

Source: Quantalys - dat i al 31 Dicembre 2021

FLUSSI  DI  RACCOLTA -  OBBLIGAZIONARI  PER ZONA GEOGRAFICA

%

Effetto mercato

2 0 2 0Zona geograf ica N umeri

A U M  

( M rd  

€)

D icembre 2 0 2 1 1 anno

Effetto raccolta

(% Variazione)

 

D icembre 2 0 2 1 1 anno 2 0 2 0

(M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione)

High Y ield 436 244 10% (1,54) [ -0,63%] 0,70 [ +0,30%] 0,70 [ +0,30%] 16,98 [ +7,60%] [ +0,54%] [ +3,6%] [ +3,56%] [ -2,5%]

Governat ivi 275 122 5% 1,06 [ +0,87%] 4,87 [ +4,08%] 4,87 [ +4,08%] 1,83 [ +1,59%] [ -1,38%] [ -1,7%] [ -1,67%] [ +2,2%]

A ll mat urit ies 1 585 820 34% 3,37 [ +0,41%] 17,41 [ +2,26%] 17,41 [ +2,26%] 13,40 [ +1,79%] [ -0,89%] [ +4,2%] [ +4,18%] [ +1,2%]

C orporat e 594 358 15% 1,97 [ +0,55%] (6,32) [ -1,75%] (6,32) [ -1,75%] 33,45 [ +10,54%] [ -0,40%] [ +0,8%] [ +0,83%] [ +3,4%]

A lt r i 1 832 856 36% 2,81 [ +0,33%] 50,08 [ +6,26%] 50,08 [ +6,26%] 25,97 [ +3,38%] [ -0,55%] [ +0,80%] [ +0,80%] [ +0,6%]

Tot ale 4  72 2 2  4 0 1 7 , 6 9 [ +0 , 3 2 %] 6 6 , 7 5 [ +2 , 9 2 %] 6 6 , 7 5 [ +2 , 9 2 %] 9 1, 6 3 [ +4 , 2 2 %] [ - 0 , 5 8 %] [ +2 , 1%] [ +2 , 10 %] [ +1, 0 %]

Source: Quantalys - dat i al 31 Dicembre 2021

FLUSSI  DI  RACCOLTA -  OBBLIGAZIONARI  PER TIPO DI  EMITTENTE

%
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( M rd  
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D icembre 2 0 2 1 1 anno
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D icembre 2 0 2 1 1 anno 2 0 2 0

(M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione)

Equilib rat i 585 225 17% 1,55 [ +0,70%] 20,22 [ +11,61%] 20,22 [ +11,61%] 0,51 [ +0,31%] [ +0,35%] [ +17,5%] [ +17,51%] [ +6,6%]

F lessib il i 2 314 723 55% 3,96 [ +0,56%] 46,37 [ +7,50%] 46,37 [ +7,50%] (16,90) [ -2,70%] [ +1,01%] [ +9,4%] [ +9,40%] [ +1,6%]

A ggressivi 526 133 10% 0,85 [ +0,66%] 8,67 [ +8,95%] 8,67 [ +8,95%] (0,99) [ -1,18%] [ +2,87%] [ +27,9%] [ +27,91%] [ +16,8%]

Prudent i 704 220 17% (0,02) [ -0,01%] 1,24 [ +0,59%] 1,24 [ +0,59%] (2,06) [ -1,03%] [ +0,11%] [ +3,8%] [ +3,83%] [ +5,9%]

Fond i a scadenza 646 21 2% (0,12) [ -0,48%] (5,04) [ -17,92%] (5,04) [ -17,92%] (3,98) [ -11,75%] [ -14,31%] [ -8,64%] [ -8,64%] [ -5,2%]

Tot ale 4  775 1 3 2 1 6 , 2 3 [ +0 , 4 8 %] 7 1, 4 6 [ +6 , 3 3 %] 7 1, 4 6 [ +6 , 3 3 %] ( 2 3 , 4 2 ) [ - 2 , 12 %] [ +0 , 6 4 %] [ +10 , 8 %] [ +10 , 7 5 %] [ +4 , 1%]

Source: Quantalys - dat i al 31 Dicembre 2021

FLUSSI  DI  RACCOLTA -  BILANCIATI

%

Effetto mercato

2 0 2 0C at egoria N umeri

A U M  

( M rd  

€)

D icembre 2 0 2 1 1 anno

Effetto raccolta

(% Variazione)

 

D icembre 2 0 2 1 1 anno 2 0 2 0

(M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione)

Globale 9 193 6 533 69% 8,78 [ +0,14%] 268,58 [ +4,76%] 268,58 [ +4,76%] 287,63 [ +5,48%] [ +0,55%] [ +10,9%] [ +10,91%] [ +2,1%]

R egionale 7 180 2 379 25% 0,40 [ +0,02%] 111,57 [ +5,53%] 111,57 [ +5,53%] 31,60 [ +1,78%] [ +0,80%] [ +12,4%] [ +12,44%] [ +11,9%]

Locale 4 592 564 6% (0,76) [ -0,13%] 36,10 [ +7,27%] 36,10 [ +7,27%] 15,92 [ +3,45%] [ +0,14%] [ +6,21%] [ +6,21%] [ +4,3%]

Tot ale 2 0  9 6 5 9  4 76 8 , 4 2 [ +0 , 0 9 %] 4 16 , 2 6 [ +5 , 10 %] 4 16 , 2 6 [ +5 , 10 %] 3 3 5 , 15 [ +4 , 4 8 %] [ +0 , 5 9 %] [ +11, 0 %] [ +11, 0 0 %] [ +4 , 6 %]

Source: Quantalys - dat i al 31 Dicembre 2021

FLUSSI  DI  RACCOLTA -  SOCIETA'  DI  GESTIONE

%

Effetto mercato

2 0 2 0D imensione N umeri

A U M  

( M rd  

€)

D icembre 2 0 2 1 1 anno

Effetto raccolta

(% Variazione)

 

D icembre 2 0 2 1 1 anno 2 0 2 0

(M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione) (M rd €) (% Variazione)

Az i ona r i 119 11 14% 0,03 [ +0,24%] (0,06) [ -0,50%] (0,06) [ -0,50%] (0,60) [ -4,42%] [ -12,62%] [ -5,8%] [ -5,81%] [ -10,6%]

Obbl i ga z i ona r i 219 23 30% (0,19) [ -0,68%] (2,20) [ -7,33%] (2,20) [ -7,33%] (1,32) [ -3,90%] [ -15,22%] [ -16,3%] [ -16,30%] [ -7,1%]

M one t a r i 16 1 2% 0,03 [ +1,56%] 0,04 [ +2,37%] 0,04 [ +2,37%] 0,10 [ +5,90%] [ -14,12%] [ -18,3%] [ -18,32%] [ +2,4%]

Bi l a nc i a t i 677 39 51% 0,03 [ +0,06%] 2,39 [ +5,75%] 2,39 [ +5,75%] (1,00) [ -1,75%] [ -12,30%] [ -10,7%] [ -10,73%] [ -25,8%]

P e r f .  Assol ut a 33 1 1% (0,00) [ -0,36%] (0,28) [ -22,29%] (0,28) [ -22,29%] (0,30) [ -15,71%] [ -11,81%] [ -7,3%] [ -7,28%] [ -19,0%]

Al t r i 83 2 3% (0,00) [ -0,11%] (0,83) [ -17,13%] (0,83) [ -17,13%] 0,10 [ +2,81%] [ -52,01%] [ -40,56%] [ -40,56%] [ +28,0%]

Tot a l e 1 14 7 7 8 ( 0 , 11) [ - 0 , 12 %] ( 0 , 9 3 ) [ - 1, 0 3 %] ( 0 , 9 3 ) [ - 1, 0 3 %] ( 3 , 0 2 ) [ - 2 , 7 0 %] [ - 15 , 0 9 %] [ - 13 , 6 %] [ - 13 , 6 2 %] [ - 16 , 0 %]

Source: Quantalys - dat i al 31 Dicembre 2021

FLUSSI  DI  RACCOLTA -  FONDI  DOMICILIATI  IN  ITALIA

%

Effetto mercato

2 0 2 0C at egoria N umeri

A U M  

( M rd  

€)

D icembre 2 0 2 1 1 anno

Effetto raccolta

(% Variazione)

 

D icembre 2 0 2 1 1 anno 2 0 2 0

(M rd €) (% Ammontare) (M rd €) (% Ammontare) (M rd €) (% Ammontare) (M rd €) (% Ammontare)

Subord inat i a cond iz ione 15 426 952 10% 3,23 [ +0,34%] (37,64) [ -4,42%] (37,64) [ -4,42%] 2,94 [ +0,35%] [ +0,73%] [ +16,2%] [ +16,23%] [ +2,6%]

Ist it uz ionali 20 374 2 175 23% 6,01 [ +0,28%] (118,76) [ -6,28%] (118,76) [ -6,28%] 83,88 [ +5,17%] [ +0,92%] [ +21,3%] [ +21,31%] [ +11,4%]

R et ail 74 199 6 348 67% (0,83) [ -0,01%] 572,66 [ +10,57%] 572,66 [ +10,57%] 248,33 [ +4,93%] [ +0,45%] [ +6,6%] [ +6,59%] [ +2,7%]

Tot ale 10 9  9 9 9 9  4 76 8 , 4 2 [ +0 , 0 9 %] 4 16 , 2 6 [ +5 , 10 %] 4 16 , 2 6 [ +5 , 10 %] 3 3 5 , 15 [ +4 , 4 8 %] [ +0 , 5 9 %] [ +11, 0 %] [ +11, 0 0 %] [ +4 , 6 %]

Source: Quantalys - dat i al 31 Dicembre 2021

2 0 2 0

(% Ammontare)

FLUSSI  DI  RACCOLTA -  PER TIPOLOGIA DI  INVESTITORI

Tipo log ia N umeri
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METODOLOGIA 
 
La metodologia utilizzata per l’elaborazione dei dati è interna a Quantalys. I calcoli sono effettuati da Quantalys e sono basati 

sui dati inviati giornalmente dalle società di gestione. Eventuali errori o omissioni sono di esclusiva responsabilità di Quantalys. 

Nonostante la massima cura prestata nella raccolta, nella verifica e nell’elaborazione dei dati provenienti da fonti ritenute 

affidabili, Quantalys non garantisce che i dati ricevuti siano accurati. I calcoli di questo studio sono al 31 dicembre 2021. Tutti i 

calcoli sono effettuati in euro.  

Lo studio considera i fondi aperti distribuiti in Europa, esclusi i fondi dedicati, speciali, riservati, contrattuali, ecc.). Il campione 

di riferimento risulta composto da 20.965 fondi. Per determinare la raccolta mensile di ciascun fondo vengono utilizzati i dati di 

AUM di inizio e fine mese di tutti i comparti e le classi del fondo. L’effetto mercato mensile viene calcolato sulla base del le 

performance della classe principale del fondo. Quindi, sottraendo l’effetto mercato dalla variazione degli AUM, si ottiene la stima 

della raccolta.  
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